1. *Sermo CCLXXII.*

2. « Et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat nisi prius adoraverit, inventum est quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini » (*Enarr. in psalm. XCVIII, 9; cf. In Ioann. tract. XXVII, 5; SAINT AMBROISE, De Spiritu Sancto, III, 79*). Quant aux paroles que saint Augustin, au même endroit, met dans la bouche de Notre-Seigneur : « *Spiritualiter intellegite quod locutus sum : non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent, etc.* », elles ne vont pas à nier la réalité du corps et du sang divins dans l'eucharistie, mais à repousser la façon matérielle et grossière dont les capharnaïtes avaient compris les promesses de Jésus : « *Acceperunt illud stulte, carnaliter illud cogitaverunt, etc.* »

3. *Contra adversar. legis et prophet.*, II, 34; *Epist.* LIV, 8.

4. *De trinit.*, III, 21.

conséquence, de la fornication<sup>1</sup>. De là, l'interprétation donnée par notre auteur du passage du psaume : *Et ferebatur in manibus suis*. On ne voit pas comment ces paroles conviennent à David; mais elles conviennent au Christ : « Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait : *Hoc est corpus meum*. Ferebat enim illud corpus in manibus suis<sup>2</sup>. »

Deux points de la doctrine eucharistique de saint Augustin établissent enfin péremptoirement son réalisme. C'est d'abord que les méchants et les indignes reçoivent effectivement le corps et le sang de Jésus-Christ, encore qu'ils le reçoivent pour leur condamnation : « Corpus enim Domini et sanguis Domini nihilominus erat etiam illis quibus dicebat apostolus : *Qui manducat indigne iudicium sibi manducat et bibit*<sup>3</sup>. » C'est ensuite que notre docteur enseigne que l'eucharistie est nécessaire et profitable aux petits enfants : « Infantes sunt, sed mensae eius participes fiunt, ut habeant in se vitam<sup>4</sup>. »

De l'opération par laquelle les éléments consacrés deviennent le corps et le sang de Jésus-Christ, saint Augustin n'a rien dit de précis<sup>5</sup> : « Accipiens benedictionem *fit* panis Christi — *fit* nobis non nascitur » ; le Saint-Esprit opère invisiblement : c'est tout. Point de théorie non plus dans notre auteur sur ce que devient

1. *Sermo IX*, 14.

2. *Enarr. in psalm. XXXIII*, sermo I, 10; le sermo II, 2 sur le même psaume reproduit ce passage avec la variante : « et ipse se portabat quodam modo cum diceret *Hoc est corpus meum* ». Ce quodam modo peut s'expliquer de bien des façons sans intéresser la présence réelle.

3. *De baptismo*, V, 9; *Sermo LXXI*, 17.

4. *Sermo CLXXIV*, 7; *Contra duas epist. pelagian.*, II, 7; *De peccator. merit. et remiss.*, I, 34; *Epist. CLXXXVI*, 28; *CCXVII*, 16.

5. Saint Augustin n'indique pas non plus de façon claire et décisive les paroles qui, selon lui, opéraient le changement eucharistique. V. TARCHIER, *op. cit.*, p. 100 et suiv.

par la consécration la substance du pain et du vin. Un autre problème attirait davantage son attention, qui semble l'avoir constamment préoccupé, le problème de savoir comment le corps du Christ, corps réel, est présent dans l'eucharistie dans des conditions qui ne sont plus celles d'un corps matériel et étendu. Il croit en avoir trouvé la solution dans le texte de saint Jean : « Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam. » La chair de Jésus-Christ, mangée dans son état naturel, ne nous aurait servi de rien, car c'eût été une chair morte, et du reste cette manducation était impossible. Si elle nous sert, c'est qu'elle est la chair vivante de la vie glorieuse du Christ, pénétrée et spiritualisée elle-même par l'Esprit qu'est le Verbe et qui l'a transfigurée. Vivante, elle donne la vie par l'Esprit qui la vivifie : spiritualisée, elle atteint l'esprit, l'âme pourvu qu'on la reçoive non seulement extérieurement mais en esprit.

Non prodest quidquam, sed quomodo illi intellexerunt : carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur... Caro non prodest quidquam, sed sola caro; accedat spiritus ad carnem, et prodest plurimum <sup>1</sup>. — Manducant ergo qui manducant et bibant qui bibunt; esuriant et sitiant; vitam manducant, vitam bibant. Illud manducare, refici est; sed sic reficeris, ut non deficiat unde reficeris. Illud bibere quid est nisi vivere? Manduca vitam, bibe vitam : habebis vitam, et integra est vita. Tunc autem hoc erit, id est, vita unicuique erit corpus et sanguis Christi, si quod in sacramento visibiliter sumitur in ipsa veritate spiritaliter manducetur, spiritaliter bibatur. Audivimus enim ipsum Dominum dicentem : *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam* <sup>2</sup>.

On voit assez par ce dernier passage que la vie spirituelle, la vie divine est donnée par saint Augustin

1. *In Ioann.* tract. XXVII, 3.

2. *Sermo* CXXXI, 1.

comme le fruit principal de l'eucharistie, vie qui n'est autre chose que l'union au Christ, et qui se traduit par l'union fraternelle, comme on l'a noté ailleurs.

Mais pour y participer, pour manger utilement ce pain céleste, il faut être innocent ou du moins n'avoir point de péché grave : « Videte ergo, fratres, panem caelestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare apportate. Peccata etsi sunt quotidiana vel non sint mortifera <sup>1</sup>. »

Le saint docteur n'a pas voulu se prononcer sur la question de savoir s'il convenait de communier quotidiennement <sup>2</sup>. En revanche, on sait qu'il regardait la réception de l'eucharistie comme nécessaire à tous et même aux enfants pour le salut, d'après le texte : *Nisi manducaveritis carnem filii hominis... non habebitis vitam in vobis* : « Si ergo, ut tot et tanta divina testimonia concinunt, nec salus nec vita aeterna sine baptismo et corpore Domini cuiquam speranda est, frustra sine his promittitur parvulis <sup>3</sup>. » Il a été entraîné ici hors des bornes par l'ardeur de la lutte contre les pélagiens, et par un parallèle outré entre la formule évangélique qui prescrit la réception du baptême et celle qui prescrit la réception de l'eucharistie.

Comme il a traité de l'eucharistie sacrement, notre auteur s'est occupé aussi — bien qu'assez superficiellement — de l'eucharistie sacrifice. Le sacrifice, dans sa notion très générale, est toute œuvre qui nous rapproche de Dieu et nous unit à lui : ainsi l'homme qui se consacre à Dieu en mourant au monde peut être dit

1. *In Ioann.* tract. XXVI, 11.

2. *Epist.* LIV, 4.

3. *De peccator. merit. et remiss.*, I, 34, 26-28; *Contra duas epist. pelag.*, II, 7; *Epist.* CLXXXVI, 28; CXXVII, 16; *De praedestin. sanctor.*, 25.

un sacrifice. A plus forte raison, l'Église offerte à Dieu par son grand prêtre Jésus-Christ est, en ce sens, un sacrifice. Elle est offerte, étant d'une certaine manière ce qu'elle offre : « demonstratur quod in ea re quam offert, ipsa offeratur ». Qu'offre-t-elle donc ? Saint Augustin nous le dit : le sacrement de l'autel connu des fidèles<sup>1</sup>. C'est là le vrai sacrifice (*sacrificium verum*) figuré par ceux de l'Ancienne Loi maintenant disparus<sup>2</sup>.

Ce sacrifice cependant n'est pas absolu, il est relatif et commémoratif de celui de la croix, car il n'y a au fond qu'un seul sacrifice : « Huius sacrificii caro et sanguis ante adventum Christi per victimas similitudinum promittebatur; in passione Christi per ipsam veritatem reddebatur; post ascensum Christi per sacramentum memoriae celebratur<sup>3</sup>. » Jésus-Christ, qui a été prêtre et victime au Calvaire, l'est aussi à l'autel : « Per hoc et sacerdos est, ipse offerens, ipse et oblatio. Cuius rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium<sup>4</sup>. »

Le sacrifice eucharistique étant un acte de latrie n'est offert ni aux saints, ni aux anges, mais à Dieu seul : « Quod offertur, offertur Deo qui martyres coronavit<sup>5</sup>. » On ne doit pas l'offrir pour les non-baptisés<sup>6</sup>, mais bien pour les fidèles défunts<sup>7</sup>.